
DEPARTEMENT DU ARRONDISSEMENT DE

PUY DE DOME CLERMONT-FERRAND

DÉLIBERATION DU CONSEIL MUNICIPAL DU 19 SEPTEMBRE 2023

N° 2023.09.06

Conseillers en exercice 33
L'an deux mille vingt trois, le dix neuf septembre  à 20:00, le

Conseil Municipal de la Commune de BEAUMONT s’est réuni

en séance ordinaire à la Mairie, après convocation légale du

mercredi 13 septembre 2023, sous la présidence de M. Jean-

Paul CUZIN,   Maire.

Présents 25

Absents représentés 8

Absents non représentés 0

Étaient présents :

Jean-Paul  CUZIN, Patrick  NEHEMIE, Christian   DURANTIN, Christine  LECHEVALLIER, Martine  

MÉZONNET, Michel  PRÉAU, Yaëlle  MATHIEU-PÉGART, Cristina  MESLET, Aîcha  GASSER, Béatrice  

STABAT-ROUSSET, Francis  GAUMY, Josiane  MARION, Jean-François  VIGUÈS, Vivien  GOURBEYRE, 

Aurélien  BAZIN, Olivier  DEVISE, François  ULRICH, Hélène   VEILHAN, Dominique  MOLLE, Marie-

Laure  LANCIAUX, Jean-Pierre  COGNERAS, Alain  DUMEIL, Damien  MARTIN, Josiane  BOHATIER, Jean-

François  MAUME

Absents représentés :

Nadine   DAMBRUN représentée par Christian   DURANTIN

Guy  PICARLE représenté par Jean-Paul  CUZIN

Hervé  GRANDJEAN représenté par Michel  PRÉAU

Valérie  BERTHÉOL représentée par Josiane  MARION

Damien  PESSOT représenté par Martine  MÉZONNET

Philippe  ROCHETTE représenté par Christine  LECHEVALLIER

Françoise  MASSOUBRE représentée par Aîcha  GASSER

Aline  FAYE représentée par Jean-François  MAUME

Jean-François  VIGUÈS a été nommé  secrétaire de séance. 



FIXATION DE LA DUREE ET DU MODE DE GESTION DES AMORTISSEMENTS ET

IMMOBILISATIONS EN M57

Vu le Code général des collectivités territoriales ;

Vu l’article L. 2121-29 du Code Général des Collectivités Territoriales ;

Vu l’arrêté ministériel du ministre de la cohésion des territoires et des relations avec les collectivités 

territoriales et du ministre de l’Action et des comptes publics du 20 décembre 2018 relatif à 

l’instruction budgétaire et comptable M57 applicables aux collectivités territoriales ; 

Vu la nomenclature budgétaire et comptable M57 ;

Vu le règlement budgétaire de la ville ; 

Vu la délibération du 19 septembre 2023 adoptant la nomenclature M57 pour le budget principal de
la ville ;

Considérant la nécessité de mettre en place la nomenclature M57 au 01/01/2024 et que cette 

évolution implique l’actualisation du mode de gestion des amortissements autrefois gérer selon les 

principes de la nomenclature M14.

Considérant que les durées d’amortissement doivent correspondre à la durée probable d’utilisation 

de l’immobilisation et qu’elles sont fixées librement pour chaque catégories de biens par l’assemblée 

délibérante à l’exception de certains biens pour lesquels il existe une durée maximale (frais relatif aux

documents d’urbanisme, frais d’étude et/ou d’insertion non suivis de réalisation, frais de recherche et

de développement etc.) ;

Considérant que l’instruction budgétaire M57 a pour principe de droit commun l’amortissement au 

prorata temporis mais que des dispositions dérogatoires viennent en simplifier l’application ;

Considérant  qu’il est possible de déroger à l’amortissement au prorata temporis dans une logique

d’enjeux pouvant être adoptée afin de définir des catégories de biens qui ne seraient pas soumises à

l’amortissement au prorata temporis,  comme les catégories d’immobilisation qui font l’objet  d’un

suivi globalisé à l’inventaire, i.e. les biens acquis par lots ou les biens de faible valeur ; 

Le Conseil Municipal après avoir délibéré à l'unanimité par 33 Voix Pour  décide :

D’ADOPTER les durées d’amortissements figurant en annexe à la présente délibération à compter du

01/01/2024 ;

DE CALCULER l’amortissement pour chaque immobilisation de façon linéaire au prorata temporis et 

commencera à la date de mise en service du bien, conformément aux règles définies par la 

nomenclature M57 ;

DE MAINTENIR le seuil de biens dits « de faible valeur » à  1 000 € HT. 

DE DEROGER à la pratique de l’amortissement au prorata temporis uniquement pour les biens de 

faible valeur dont le coût unitaire est inférieur à 1 000 € HT. Le cas échéant, l’amortissement se 



calculera sur une (1) année à compter du 01 janvier de l’année suivant la mise en service du bien 

concerné, soit au 01/01/N+1.

D’APPLIQUER la méthode de comptabilisation par composant au cas par cas et uniquement lorsqu’un

élément de l’actif est dissociable des autres composants et représente une forte valeur unitaire. 

DE RAPPELER que tout plan d’amortissement commencé avant le 31/12/2023 se poursuivra jusqu’à 

son terme selon les modalités définies par la nomenclature M14.

DE  DIRE  que  la  présente  délibération  s’appliquera  aux  immobilisations  acquises  à  compter  du

01/01/2024 pour le budget ville de la Commune de Beaumont.

LE MAIRE
Jean-Paul CUZIN

          #signature1#




	DEPARTEMENT DU ARRONDISSEMENT DE
	DÉLIBERATION DU CONSEIL MUNICIPAL DU 19 septembre 2023
	N° 2023.09.06
	FIXATION DE LA DUREE ET DU MODE DE GESTION DES AMORTISSEMENTS ET IMMOBILISATIONS EN M57


		2023-09-21T16:05:31+0200
	Beaumont
	Maire de Beaumont




